

90 procent af sådan nogle store naturgenopretningsprojekter foregår i Jylland og på Fyn. I mine 16 år har jeg kun været på Sjælland og øerne fire-fem gange, lød det fra Hans Lausten Hansen



Birthe Friis Klinkowsky fra NaturErhvervstyrelsen er her i gang med præsentationen af kendelsesmødet.

Foto: ANDERS KNUDSEN

Fra behersket tilgang fra lodsejere til færdig jordfordelingsplan på to år

Højmosseplan i hus

POMLENAKKE - Vi har heldigvis ikke fået nogen indsigelser undervejs.

Sådan lød det fra NaturErhvervstyrelsens Birthe Friis Klinkowsky, der stod for at byde velkommen til torsdagens kendelsesmøde på traktørstedet Pomle Nakke. Her var det Horreby Lyng højmosse, der var i fokus, og omkring 50 lodsejere, panthavere, jordfordelingskommissionsfolk, mediefolk, biologer og andet godtfolk var mødt frem for at få en gennemgang af jordomlægningerne og det færdige jordfordelingsarbejde, inden det omfattende anlægsarbejde omkring højmosen Horreby Lyng kan sættes i gang.

En meget behersket tilgang

Gennemgangen af fordelingsplanen stod jordfordelingsplanlægger Hans Lausten Hansen fra NaturErhvervstyrelsen for.

- Vi startede med at møde en meget behersket tilgang til projektet, uden at der var lodsejere, som var afvisende over for idéen, huskede Hans Lausten Hansen tilbage til for to år siden, hvor den lange proces med at nå frem til en fordelingsplan omkring Horreby Lyng tog sin begyndelse.

- At genskabe højmosen er en lang proces, og vi har



Hans Lausten Hansen har forhandlet færdigt, og genopretningsprojektet gennem EU-Life kan sættes i gang. Foto: ANDERS KNUDSEN

besøgt mange lodsejere og drukket mange kopper kaffe, fortsatte planlæggeren, der med omkring 100 større naturprojekter bag sig gennem de seneste 16

år er en erfaren forhandler, når der skal tales med eksempelvis lodsejere fra Horreby Lyng. Hans Lausten Hansen har dog sjældent været

omkring Region Sjælland, kunne han oplyse i pausens jordfordelingskommissionen gik i et tilstødt lokale for at afsige kendelse om det rette ejerskab til nogle få lodder, hvor der var usikkerhed om ejerskabet.

Kendelsen kom på plads

- 90 procent af sådan nogle store naturgenopretningsprojekter foregår i Jylland og på Fyn. I mine 16 år har jeg kun været på Sjælland og øerne fire-fem gange, lød det fra Hans Lausten Hansen, inden Jordfordelingskommissionen Øst for Lillebælt vendte tilbage tilbage med en kendelse.

Den holdt sig fuldstændig til det udkast, som i forvejen var lagt ud på mødeborde.

Dermed er der nu givet bemyndigelse til, at al anlægsarbejdet, som skal sikre den sjældne højmosse for eftertiden, kan sættes i gang.

Skæringsdag for om-lægningerne er fastsat til 1. september 2015. Den samlede salgssum udgør 702.000 kroner, og der er udbetalt erstatninger for 1.574.000 kroner. I jordfordelingen omlægges der i øvrigt i alt cirka 24 hektar.

KIM MØLLER PEDERSEN
kmp@fggruppen.dk